
 

 

 
 

                                           
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  11 

del  29.01.2015 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione – triennio 
2015/2017 
 
L’anno duemilaquindici    il giorno   ventinove   del mese di  gennaio     alle ore 12,20     nella 
sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco  x 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco          x                      
FIORINO  Nadia     Assessore     x 
              
         
   
Partecipa il Segretario comunale reggente dott. Gabrio MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA  E 
L’INTEGRITA’- TRIENNIO 2015-2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
il  comma  8 dell’articolo  1 della  legge n.  190/2012 prevede  che  ogni anno,  entro  il  31 gennaio,  
si  provveda all’approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione, il quale deve  
risultare  coerente  e  possibilmente  coordinato con i  contenuti  del  Piano Nazionale anticorruzione 
(PNA); 
 
Considerato che : 
la competenza ad approvare il Piano è dell’organo esecutivo; 
detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione n. 12/2014; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 10 del 30/01/2014 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del Piano in oggetto per il triennio 2014-2016; 
 
Ricordato che, a seguito della vacanza della sede di segreteria comunale ed in assenza di altre 
figure professionali idonee, il Sindaco, nelle more del superamento di tale carenza organizzativa, ai 
sensi dell'art. 1 comma 110 della legge n. 56/2014, con l'avvio dell'operatività delle funzioni 
fondamentali mediante l'associazionismo locale con Comuni limitrofi, sopperisce quale 
rappresentante dell'esecutivo in via transitoria alla figura di Responsabile della Trasparenza nonché 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione con il compito, fra gli altri, di aggiornare e 
predisporre il relativo programma; 
 
Tenuto conto che pertanto è stato predisposto la proposta di aggiornamento del  Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2015-2017, senza oneri aggiuntivi per l’ente, composta da tre titoli; 
 
Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione  amministrativa di 
cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
Verificato che: 
si è provveduto a pubblicizzare l’avviso per la partecipazione all'aggiornamento del Piano di 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) - triennio 2015/2017 - a far data dal 14 gennaio 2015 e fino 
al 22 gennaio 2015 per acquisire eventuali osservazioni; 
alla scadenza del termine non risultano pervenuti proposte e/o suggerimenti; 
 
Pareri sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole 29.1.2015 Dott. Gabrio 

Mambrini 
 
F.to 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 
 
 

DELIBERA 



1. di  confermare  i  richiami, le premesse   e  l’intera  narrativa quali parti  integranti  e  
sostanziali  del dispositivo; 
 
2. di  approvare   il  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015-2017 predisposto 
dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, che alla presente si allega  a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3. di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
 
4. di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
 
5. di provvedere alla trasmissione del documento in questione ai destinatari specificati 
all’interno dello stesso P.T.P.C., nonché alla pubblicazione sul sito web istituzionale; 
 
6. di ottemperare alle disposizioni impartite dal Dipartimento della Funzione Pubblica relative 
alle modalità di trasmissione del P.T.P.C.; 
 
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del TUEL d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale reggente 
  F.to Luciano PIGAT                                                               F.to       Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 04/02/2015 
                                                                                               Il Segretario Comunale Reggente 
                                                                                    F.to             dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                   Il Segretario Comunale reggente 
                                                                                   F.to              dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 04/02/2015 
 

                                                                                        Il Segretario Comunale reggente 
                                                                                       F.to               dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


